Os beneficiários devem se comprometer a implantar todas 
as etapas previstas em projeto simplificado de estruturação da unidade 
familiar a ser elaborado pelo serviço de assistência técnica e extensão rural. 

Serão transferidos recursos no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais) por unidade familiar, em parcela única. Quando destinados 
a mulher agricultora familiar, o valor será de R$ 3.000,00 (três mil reais) por 
família e, nos casos de projetos que contemplem a implementação de fossas 
sépticas e cisternas ou de outras tecnologias sociais de acesso à água para o 
consumo humano e a produção de alimentos, o valor dos recursos 
transferidos será de até R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) por unidade 
familiar. 

Em relação ao Benefício Garantia-Safra, o PL nº 823, de 2021, 
determina, na forma do seu art. 5º, a concessão automática do benefício a 
todos os agricultores familiares aptos a recebê-lo até 31 de dezembro de 
2022, condicionada à apresentação de laudo técnico de vistoria municipal